
1 
 

 
 

Dodatek č. 5 

k Rámcové smlouvě o financování projektu 

název:  Rekonstrukce tramvajové trati včetně výstavby nových 

tramvajových mostů na ul. Výškovická, Ostrava 

evidenční číslo: 581 375 0001 

v rámci Operačního programu Doprava, z rozpočtu Státního fondu 

dopravní infrastruktury 

Článek 1 

Smluvní strany 

Státní fond dopravní infrastruktury 

Sokolovská 278, 190 00 Praha 9, 

IČO: 70856508 

zastoupený ředitelem 

Ing. Zbyňkem Hořelicou 

(dále jen „poskytovatel“) 

a 

Dopravní podnik Ostrava a. s. 

se sídlem Poděbradova 494/2, 702 00 Ostrava, Moravská Ostrava 

IČO: 619 74 757 

zastoupený předsedou představenstva 

Ing. Danielem Morysem, MBA 

a členem představenstva 

Ing. Martinem Chovancem 

(dále jen „příjemce“) 

 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s čl. 12 odst. 12.3 Rámcové smlouvy 

o financování projektu „Rekonstrukce tramvajové trati včetně výstavby nových tramvajových 



2 
 

mostů na ul. Výškovická, Ostrava“ spolufinancovaného z fondů Evropské unie v rámci 

Operačního programu Doprava, z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury ze dne 

20. června 2018 (dále jen „Rámcová smlouva“) ve znění Dodatku č. 1 ze dne 1. srpna 2018, 

Dodatku č. 2 ze dne 12. listopadu 2018, Dodatku č. 3 ze dne 7. března 2019, Dodatku č. 4 ze 

dne 23. dubna 2019 a v souladu se změnovým řízením č. 2 schváleným dne 28. února 2020.    

t e n t o  D o d a t e k :  

Článek 2 

Účel Dodatku 

Účelem tohoto Dodatku je zesmluvnění změn v Rámcové smlouvě v návaznosti na schválené 

změnové řízení č. 2 ze dne 28. února 2020. 

Článek 3 

Změny a doplnění Rámcové smlouvy 

1. V článku 4 „Účel a výše poskytnutí finančních prostředků“, část B. Specifikace výše 

poskytovaných prostředků nově zní: 

„B.1. Poskytovatel poskytne na základě této Smlouvy příjemci k financování Projektu 

specifikovaného v odst. A.1. po celou dobu jeho realizace (tj. od data zahájení realizace 

Projektu uvedeného ve Schvalovacím protokolu do ukončení financování Projektu, tj. do 

data proplacení poslední žádosti o platbu příjemci u Projektu) ze svého rozpočtu finanční 

prostředky maximálně do výše: 

                                               76 271 260,22 Kč 

(slovy: sedmdesátšestmilionůdvěstěsedmdesátjednatisícdvěstěšedesátkorun- 

českýchdvacetdvahaléřů) 

určené na předfinancování způsobilých výdajů Projektu, které mají být kryty 

schváleným příspěvkem z fondů Evropské unie, což představuje 

 

podíl na financování (míra podpory) 85,00 % ve vztahu ke způsobilým výdajům 

Projektu. 

Úhradu národního podílu na financování Projektu ve výši 15,00 % ve vztahu ke způsobilým 

výdajům Projektu, tj. minimálně
1
 13 459 634,16 Kč i úhradu nezpůsobilých výdajů 

Projektu je příjemce povinen zajistit z vlastních (jiných) zdrojů. Pokud výdaje Projektu, 

které mají být kryty schváleným příspěvkem z fondů Evropské unie, nebudou proplaceny 

z prostředků Evropské unie v plné výši, je příjemce povinen zajistit dofinancování Projektu 

z vlastních (jiných) zdrojů. 

 

  

                                                
1
 V případě snížení celkových způsobilých výdajů Projektu bude výše finančních prostředků na financování 

národního podílu upravena v návaznosti na výši procentuálního podílu národního financování na snížených 

způsobilých výdajích Projektu. 



3 
 

B.2. 

a) V roce 2018 poskytl poskytovatel v souladu se svým rozpočtem pro rok 2018 příjemci 

k financování Projektu  specifikovaného v odst. A.1. finanční prostředky 

k financování výdajů Projektu, které mají být kryty schváleným příspěvkem z fondů 

Evropské unie, částku ve výši: 17 500 000 Kč (slovy: sedmnáctmilionůpětsetkorun-

českých). 

b) V roce 2019 poskytl poskytovatel v souladu se svým rozpočtem pro rok 2019 příjemci 

k financování Projektu specifikovaného v odst. A.1. finanční prostředky k financování 

výdajů Projektu, které mají být kryty schváleným příspěvkem z fondů Evropské unie, 

částku ve výši: 36 827 732,94 Kč (slovy: třicetšestmilionůosmsetdvacetsedmtisíc-

sedmsettřicetdvakorunčeskýchdevadesátčtyřihaléře), 

c) V roce 2020 poskytne poskytovatel v souladu se svým rozpočtem pro rok 2020 

příjemci k financování Projektu specifikovaného v odst. A.1. finanční prostředky k 

financování způsobilých výdajů Projektu, které mají být kryty schváleným příspěvkem 

z fondů Evropské unie, částku ve výš:: 21 943 527,28 Kč (slovy: 

dvacetjednamilionůdevětsetčtyřicettřitisícpětsetdvacetsedmkorunčeskýchdvacet-

osmhaléřů). 

B.3. Pro účely financování Projektu dle této Smlouvy se člení výdaje Projektu na: 

- způsobilé výdaje, tj. výdaje přímo a výhradně spojené s realizací Projektu, které jsou 

vynaložené na stanovený účel a v rámci období stanoveného Schvalovacím protokolem, 

jsou v souladu s právními předpisy České republiky a s příslušnými předpisy Evropské 

unie, příslušným metodickým pokynem Národního orgánu pro koordinaci (Metodický 

pokyn pro způsobilost výdajů a jejich vykazování v programovém období 2014–2020) 

a dalšími pravidly stanovenými v metodických pokynech Řídícího orgánu, zejména 

s platnými Pravidly pro žadatele a příjemce zveřejňovanými na www.opd.cz (dále 

jen „Pravidla pro žadatele a příjemce“), a specifikovanými ve „Výzvě k předkládání 

žádostí o podporu“ (dále jen „Výzva“); 

- nezpůsobilé výdaje, tj. výdaje Projektu, které nemohou být spolufinancovány 

z příspěvku z Evropských fondů ve specifikaci uvedené v Pravidlech pro žadatele 

a příjemce, ve „Výzvě“ a ve finančním rozpočtu Projektu, který tvoří přílohu žádosti o 

podporu. 

B.4. Poskytování finančních prostředků z rozpočtu poskytovatele pro financování Projektu 

upravené touto Smlouvou bude v jednotlivých letech jeho realizace upraveno dodatkem 

k této Smlouvě v souladu s rozpočtem poskytovatele schváleným pro příslušný rok 

realizace Projektu. V dodatku bude obsažena specifikace výše finančních prostředků 

poskytovaných v daném roce pro financování Projektu, které mají být kryty schváleným 

příspěvkem z fondů Evropské unie, v návaznosti na schválený rozpočet poskytovatele 

pro daný rozpočtový rok nebo v návaznosti na interní rozpočtové opatření (změnové 

řízení) poskytovatele provedené s ohledem na případné změny v Projektu nebo 

s ohledem na aktuální finanční potřeby Projektu ve vazbě na vlastní provádění Projektu 

ve vztahu k uzavřeným smlouvám se zhotoviteli Projektu. V dodatku budou upraveny 

i případné další podmínky financování Projektu, jejichž úprava bude aktuální a nezbytná 

pro financování Projektu.“ 

 

http://www.opd.cz/


4 
 

2. V Článku 6 „Prohlášení příjemce“ poznámka pod čarou číslo 2 nově zní: 

„2Pro vyloučení pochybností se uvádí, že výdaje související s realizací Projektu, které 

příjemce vydal před podáním 1. žádosti o platbu, a které budou příjemcem zpětně vyúčtovány 

v rámci ex-ante žádostí o platbu, nemusely být uhrazeny z účtu uvedeného v tomto článku 

Smlouvy.“ 

 

3. V Článku 7 „Uvolňování finančních prostředků“  

odst. 1. nově zní: 

„(1) Finanční prostředky určené na financování Projektu v souladu s touto Smlouvou 

převádí poskytovatel ze svého účtu výhradně na účet příjemce specifikovaný v článku 6 této 

Smlouvy na základě žádosti o platbu předloženou příjemcem v souladu s platným 

Metodickým pokynem finančních toků programů spolufinancovaných z Evropských 

strukturálních fondů, Fondu soudržnosti a Evropského námořního a rybářského fondu na 

programové období 2014–2020 (dále jen „MPFT“) a v souladu s platnými Pravidly pro 

žadatele a příjemce a Pravidly pro financování z rozpočtu Státního fondu dopravní 

infrastruktury zveřejněnými na www.sfd.cz, formou ex ante plateb. Žádost o platbu musí být 

opatřena elektronickým podpisem osoby oprávněné za příjemce ve věci žádosti o platbu 

jednat. S každou žádostí o platbu (s výjimkou pouze zálohových ex-ante žádosti o platbu) 

předkládá příjemce průběžnou zprávu o realizaci Projektu prostřednictvím IS KP2014+, jejíž 

schválení Řídícím orgánem je podmínkou pro proplacení žádosti o platbu. Závěrečnou 

žádost o platbu spolu se Závěrečnou zprávou o realizaci za celé období realizace 

Projektu je příjemce povinen předložit poskytovateli prostřednictvím IS KP2014+ dle 

schváleného Finančního plánu, pokud v případě potřeby nebude s příjemcem dohodnuto 

jinak.“ 

odst. 2. nově zní: 

„(2) Poskytovatel uvolňuje příjemci finanční prostředky poskytované touto Smlouvou formou 

zúčtovatelných záloh na základě žádosti o platbu předloženou příjemcem. Zálohy se poskytují 

tak, že celkový objem záloh vyplacený příjemci v daném okamžiku nesmí překročit objem 

finančních prostředků dosud vyúčtovaných příjemcem a schválených poskytovatelem o více 

než 50% způsobilých výdajů Projektu
2
. Poskytnutí každé další zálohy příjemci je podmíněno 

předložením žádosti o platbu, ve které příjemce vyúčtovává předchozí poskytnutou zálohu a 

zároveň může žádat o další zálohu v souladu s předchozí větou, a současně předložením 

průběžné zprávy o realizaci Projektu. Vyúčtování zálohy musí být doloženo fakturami či 

jinými účetními doklady, k jejichž úhradě byly uvolněné finanční prostředky použity a 

současně příjemce musí doložit výpisy z účtu uvedeného v článku 6, že u realizovaných 

plateb uhradil národní podíl způsobilých výdajů z vlastních (jiných) zdrojů. Každá následující 

záloha může být poskytnuta po schválení průběžné zprávy o realizaci Projektu. Zúčtování 

zálohově poskytnutých finančních prostředků musí být provedeno nejpozději do třech měsíců 

ode dne jejich uvolnění na účet příjemce, u poslední zálohy poskytnuté v daném rozpočtovém 

roce nejpozději s vypořádáním  finančních prostředků poskytnutých v daném rozpočtovém 

roce provedeným dle článku 8 část A) odst. A.14. této Smlouvy. V případě, že příjemce 

                                                
2
 V praxi lze např. poskytnout první zálohu ve výši 50% způsobilých výdajů Projektu a další zálohy poté 

maximálně do výše vyúčtovaných prostředků. Pokud není první záloha poskytnuta do výše 50% způsobilých 

výdajů Projektu, je možné zbývající část doplatit v rámci samostatné zálohové platby nebo navýšením některé 

z dalších záloh nad rámec částky schváleného vyúčtování. 

http://www.sfd.cz/


5 
 

nevyúčtuje poskytnuté zálohy v plné výši, vrací v závěrečné žádosti o platbu nevyúčtovanou 

zálohu jako přeplatek.“ 

4. V Článku 8 „Podmínky čerpání finančních prostředků“ v části A) odst. A.2. vč. 

poznámky pod čarou nově zní: 

„(A.2) Příjemce je povinen provádět úhradu veškerých způsobilých výdajů Projektu 

financovaného podle této Smlouvy prostřednictvím účtu uvedeného v článku 6 této 

Smlouvy
3
. Zálohově poskytované finanční prostředky nemůže příjemce v rámci svého 

hospodaření použít k jiným účelům, než ke kterým jsou určeny, a příjemce je povinen 

provést taková opatření, aby tyto finanční prostředky nemohly být dotčeny výkonem práv 

třetích osob.“ 

5. V Článku 8 „Podmínky čerpání finančních prostředků“ v části A) odst. A.4. se ve větě 

poslední sousloví „v souvislosti s ročním vyúčtováním“ ruší a nahrazuje se souslovím novým, 

který zní „v souvislosti s ročním vypořádáním poskytnutých prostředků“. 

6. V Článku 8 „Podmínky čerpání finančních prostředků“ v části A) odst. A.14 nově zní: 

„(A.14.) Příjemce se zavazuje provést za každý kalendářní rok, ve kterém byly poskytnuty 

finanční prostředky pro Projekt, vypořádání poskytnutých finančních prostředků čerpaných na 

základě této Smlouvy. Toto vypořádání je příjemce povinen předložit poskytovateli v termínu 

stanoveném v metodickém pokynu poskytovatele. Rozsah a forma vypořádání bude stanovena 

metodickým pokynem k vypořádání, vydaným poskytovatelem pro každý kalendářní rok, 

který bude příjemci zaslán.“ 

 

7. V Článku 10 „Následky porušení povinností vyplývajících z této Smlouvy“ odst. 10.2. až 

10.8. nově zní: 

  „(10.2.) Pokud se při podezření na nesrovnalost nebude postupovat podle čl. 8 části B) odst.            

B.3. a šetřením se dojde k závěru, že došlo k porušení rozpočtové kázně, je Příjemce 

povinen odvést veškeré prokazatelně neoprávněně vyplacené nebo zadržované finanční 

prostředky poskytnuté dle této Smlouvy, a to včetně penále ve smyslu § 44a zákona č. 

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 218/2000 Sb.“), 

v termínu stanoveném příslušným finančním úřadem prostřednictvím tohoto finančního 

úřadu. Toto neplatí pro případy porušení rozpočtové kázně z důvodů uvedených v odst. 10.4. 

až 10.9. tohoto článku, ve kterých je v souladu s § 14 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb. 

stanoven odvod za porušení rozpočtové kázně (sankce) nižší, než je celková částka 

poskytovaných finančních prostředků na Projekt dle této Smlouvy.“ 

„(10.3.) Méně závažná porušení povinností vyplývajících pro příjemce z této Smlouvy ve 

smyslu § 14 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., budou (pokud nebude ve lhůtě stanovené 

Řídícím orgánem či poskytovatelem zjednána náprava nebo vráceny finanční prostředky 

tam, kde zjednání nápravy není možné) postižena nižším odvodem za porušení rozpočtové 

kázně (sankcí), než kolik činí celková výše finančních prostředků poskytovaných pro 

Projekt. Řídící orgán v těchto případech společně s rozhodnutím o dalším postupu stanoví i 

případnou výši odvodu za porušení rozpočtové kázně (sankci) v rámci sazeb uvedených 

v odst. 10.4. až 10.9. Pokud se podle charakteru šetřením zjištěných porušení povinností 

                                                
3
 Pro vyloučení pochybností se uvádí, že výdaje související s realizací Projektu, které příjemce vydal před 

podáním 1. žádosti o platbu, a které budou příjemcem zpětně vyúčtovány v rámci ex-ante žádostí o platbu, 

nemusely být uhrazeny z účtu uvedeného v tomto článku Smlouvy. 



6 
 

stanoví odvod za porušení rozpočtové kázně (sankce) v rámci níže uvedených procentních 

rozpětí, bude při stanovení konkrétní výše přihlédnuto zejména k závažnosti porušení 

povinnosti a ke skutečnosti, zda se příjemce dopustil porušení některé z definovaných 

povinností opakovaně. Při vícenásobném porušení povinností bude odvod stanoven ve výši 

odpovídající horní hranici rozpětí. V případě, že identifikované porušení povinnosti má 

pouze formální charakter bez jakéhokoliv skutečného nebo potencionálního finančního 

dopadu, pak platí, že sankce je nulová a neukládá se.“ 

  „(10.4.) Méně závažné porušení povinností stanovených touto Smlouvou je nedodržení 

ustanovení: 

- odst. A.10. a A.16., čl. 8 – povinnost zasílání zpráv o realizaci a zpráv o 

udržitelnosti – sankce 0,2 % – 3 % z celkové výše poskytovaných prostředků na 

Projekt; 

- odst. A.12., čl. 8 – povinnost dodržovat metodiky a pokyny vydané Řídícím 

orgánem pro příjemce prostředků – 0,1 % – 5 % z celkové výše poskytovaných 

prostředků na Projekt; 

- odst. 9.3., čl. 9, věta druhá – sankce 0,2 % – 2 % z celkové výše poskytovaných 

prostředků na Projekt.“ 

„(10.5.) V případě  porušení  jiných povinností než jsou uvedeny v odst. 10.4. jsou stanoveny 

tyto sankce: 

- převedení poskytnutých prostředků na jiný než stanovený účet, ale pouze 

v případě, kdy před stanovením sankce došlo k navrácení těchto prostředků zpět 

na účet uvedený v čl. 6 této Smlouvy; jedná se však pouze o případy, kdy dosud 

nedošlo k zařazení tohoto mylně provedeného výdaje do žádosti o platbu podané 

příjemcem (obdobně pak v případě úhrady faktur z  účtu uvedeného v čl. 6 této 

Smlouvy včetně DPH, v případě, že není způsobilým výdajem, pokud dojde 

následně k přesunu těchto prostředků zpět na účet uvedený v čl. 6 této Smlouvy) 

– sankce 0,2 % – 3 % z částky, ve které byla porušena rozpočtová kázeň (tedy 

z částky, která byla převedena na jiný než stanovený účet a byla na tento účet 

navrácena), 

- použití investičních prostředků na úhradu neinvestičních výdajů a naopak – 

sankce 0,2 % – 5 % z částky, ve které byla porušena rozpočtová kázeň (tedy 

z částky, která byla použita namísto investičních výdajů jako neinvestiční výdaj 

či naopak).“ 

„(10.6) V případě všech sankcí uvedených v odst. 10.4. a 10.5. platí, že u finančně 

objemnějších projektů bude interval pro stanovení sankce snížen podle následujících 

koeficientů (tzn., že krajní hodnoty intervalu budou vynásobeny koeficienty uvedenými níže): 

- u projektů s celkovými způsobilými výdaji (podle Schvalovacího protokolu) 

vyššími než 50 mil. Kč a nižšími než 200 mil. Kč koeficientem 0,75; 

- u projektů s celkovými způsobilými výdaji (podle Schvalovacího protokolu) 

vyššími než 200 mil. Kč a nižšími než 1 mld. Kč koeficientem 0,5; 

- u projektů s celkovými způsobilými výdaji (podle Schvalovacího protokolu) 

vyššími než 1 mld. Kč koeficientem 0,25.“ 



7 
 

„(10.7.) Příjemce je povinen zajistit publicitu Projektu v souladu s Pravidly pro žadatele 

a příjemce a Metodickým pokynem Publicita
4
. Sankce za porušení povinností v oblasti 

publicity je vyměřena procentem z celkové částky podpory uvedené ve Schvalovacím 

protokolu, a to ve výši 0,1 %, 0,8 % nebo 1,2 % podle zjištěného druhu pochybení, jak je 

uvedeno v Metodickém pokynu pro publicitu, maximálně však 1 000 000 Kč na Projekt za 

všechna zjištěná pochybení v oblasti publicity. Pokud příjemce odstraní zjištěné nedostatky ve 

lhůtě stanovené poskytovatelem/jiným kontrolním subjektem, nebude mu uložena žádná 

sankce.“ 

„(10.8.) Příjemce je povinen splnit stanovený indikátor uvedený v  čl. 8 části A) odst. A.7.  

Pro případ nesplnění této podmínky se stanoví sankce v rozmezí 20 % – 100 % 

z poskytnutých finančních prostředků na Projekt dle této Smlouvy podle toho, v jaké míře byl 

stanovený indikátor naplněn.“ 

8. V Článku 12 „Závěrečná ujednání“ se doplňuje odst. 12.9, který zní: 

„(12.9.) Smluvní strany shodně konstatují, že v souvislosti s uzavřením této Smlouvy a na 

jejím základě si smluvní strany vzájemně předávají a i do budoucna budou předávat za 

účelem zajištění řádného plnění Smlouvy osobní údaje kontaktních osob, které se podílejí 

nebo budou podílet na plnění této Smlouvy, s uvedením jejich osobních údajů: jméno, 

příjmení, titul, funkce, telefonický a e-mailový kontakt, u kterých právním důvodem pro 

jejich zpracování smluvními stranami, jako správci těchto osobních údajů, je jejich oprávněný 

zájem na splnění této Smlouvy, na kterém se v mezích své kompetence podílejí subjekty 

údajů. V souvislosti s tím se každá smluvní strana zavazuje v rámci svých povinností, jako 

správce předaných osobních údajů, zajistit, aby subjekty těchto údajů byly při poskytnutí 

osobních údajů informovány dle  článku 13  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 

nařízení o ochraně osobních údajů) o zpracování poskytnutých osobních údajů pro účel plnění 

této Smlouvy, a že toto zpracování je v souladu s úpravou dle článku 6 odst. 1 písm. f) 

uvedeného nařízení a se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, a dále, aby 

subjekty údajů byly informovány o svých právech v rozsahu, jak pro ně vyplývají 

z uvedeného nařízení a z citovaného zákona.“ 

Článek 4 

Závěrečná ujednání 

1. Tento Dodatek nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho podpisu poslední smluvní stranou 

a účinnosti dnem jeho zveřejnění prostřednictvím registru smluv.  

2. Podepsáním smluvními stranami se Dodatek č. 5 stává součástí Rámcové smlouvy.  

 

 

 

 

 

 

                                                
4 Metodický pokyn pro publicitu a komunikaci Evropských strukturálních a investičních fondů v programovém 

období 2014-2020 vydaný Ministerstvem pro místní rozvoj 



8 
 

3. Dodatek č. 5 je vyhotoven v sedmi stejnopisech s tím, že příjemci náleží dvě jeho 

vyhotovení, poskytovateli tři vyhotovení Dodatku č. 5 a Řídící orgán obdrží dva 

stejnopisy Dodatku č. 5. 

V Praze dne V Ostravě dne 

…………………………………… 

Ing. Zbyněk Hořelica 

ředitel 

Státní fond dopravní infrastruktury 

…………………………………… 

Ing. Daniel Morys, MBA  

předseda představenstva 

Dopravní podnik Ostrava a.s. 

 

 

 
 

 …………………………………… 

Ing. Martin Chovanec  

člen představenstva 

Dopravní podnik Ostrava a.s. 

 

 
 


